Probat, quoniam inquit: «veniet domus Iuda cum domo Israel». Domus autem Israel debet intelligi pro decem tribubus, quos rex Assur captivitati subiecit; et doctores plane inquirunt in Talmut, in libro de Sanhedrin, capitulo ultimo, quod prefati decem tribus numquam sunt ad terram promissionis reversuri. Ex quo sequitur, secundum opinionem vestram, non posse intelligi materialiter.

Uterius dicitis quod, secundum hoc, nichil erit in Scriptura Sacra, quin illud figurative sit dictum, et etiam decem precepta legis, etc.; item lex divideretur in tot leges quot potest Scriptura recipere figuras.

Dico quod nichil horum ex hoc sequitur, quoniam nos, christiani, non declaramus prophetiarum figuras, nec ceremonias legis mosayce ad beneplacitum, nec per nostrum intellectum, seu iudicium, sed solum in tantum quantum Messias et eius apostoli nobis declaraverunt, sicut is qui ad legem venerat adimplendam et declarandam, ut in octava patebit interrogacione, Deo duce. Et in eius doctrina numquam nobis edocuit legis precepta principalia, nec creacionem mundi, nec istorie sanctorum patrum, non debere secundum literam intelligi. Ideo argumentum vestrum est nullum. Et intencio quidem vera, est prophetias habere sensum intrinsecum tronologicum seu allegoricum, ad quod significandum fides conatur orthodoxa, non obstante quod diversimode ea declaret.

Dixistis adhuc unum quod, audienti, facie prima, videtur habere efficaciam aliqualem, et veritas est illud nullius esse momenti. Dicitis namque vocabula que dicuntur in Sacra Scriptura, ab omnibus fore approbata, et materialiter 'illa' [E. ea] debere intelligi, nisi in hiis in quibus est discordia. Et postquam non coguntur aliter debere intelligi seu mutari, iustum et racionabile est quod materialiter intelligantur, sicut reliqua, etc., quemadmodum sanctuarium, claustrum.

Dico ad hoc, non esse similitudinem bonam, nec universaliter veram; quoniam in prophetiis quedam sunt que locuntur super reparacione ba-

bilonice, captivitatis, et in illis habet locum quod dicitis; sed sunt nonnullae loquentes super reparacione tempore Messie, et in illis nullum verba vestra penitus habent locum; quoniam in destruccione prima Ierusalem, cum fuit captivitas babilonica, in reparacione eiusdem, quando fuit secundum templum, nulla erat mutacio mundi super condicione legis, quoniam totum illud duraverat tempore duorum mille annorum. quí anni legis scripture communiter apellabantur, ut patet per auctoritatem sex mille annorum.

Verum prophecie loquentes super tempore Messie, iam locuntur palam, quo tempore condicio legis erat mutanda, ad tempus quod dies Messie appellatur; et hoc ideo. aliqua illarum propheciarum necessario debebant spiritualiter intelligi, non autem materialiter.

Et quod dicitis quod non constringimur ad hoc, dico quod ymo multipliciter. Et primo, virtute mutacionis mundi tempore Messie ut dictum est.

Secundo, cum in quamplurimis locis illarum propheciarum, prophete nos excitarent per verba propter que videtur quod non debebat materialiter intelligi, quemadmodum in hac propheta Ieremiae, cap. 3, et in aliquibus capitulis Isaie superius allegatis.

Tercia ratio artans nos ad istud, est quod doctores vestri excitant nos in horum declaracione vocabulorum, in huiusmodi propheta positurum, spiritualiter, sicut est sanctuarium, domus Dei, templum, et Ierusalem, Syon, Israel, terra, et David. De omnibus istis superius fecimus mencionem sigillatim, cum eius propria auctoritate. Si vestri igitur met rabi ponunt hec nomina habere significaciones spirituales, quo enim tempore ille significaciones possunt habere locum maiorem, et condecentiorem quam tempore Messie?

Quarta ratio, ad hoc non immerito urgens, est ea que in mundo sunt de facto iam elapsa; manifestissime enim videmus quod, tempore illo proprio per prophetas assinato et per vestros doctores antiquos declarato, quo venturus erat Messias, venit unus, in quo, et per cuius manum, manifeste videmus omnia figuraliter prenunciata per dictos prophetas seu prenosticata, fuisse completa. Stultissimum igitur est [E. esset], postquam videmus ea, que completa fuerunt, cum verbis prophetatis concordare indubitanter, alias de novo fabricare glosas, ad modum rem non perditam perquirencium, nec aliquatenus repperiendam. Presertim videndo tot et tantas confrontaciones, seu circumstantias nobilissimas, que ad corroboracionem huiusmodi palam fuerunt secute. Videmus enim prophetas in principio secundi templi prophetasse quod adventus futurus Messie erat in brevi, precipue quemadmodum ille propheta Daniel prophetavit; et adhuc videmus quod eadem met regula, per eos prophetata, limitata, omnia successerunt ad plenum in

processu Salvatoris nostri veri Messie Iesu Christi. Sufficeret enim vobis hec ad oculum videntibus fuisse duricies cordis vestri qua in hanc profundissimam captivitatem a mille quadringentis annis et ultra, sub huiusmodi spe vana, submersi estis; propter quod vos debetis constringere, et ad textus, et glosas que textum non paciuntur, nec rationem aliqualem, inique ac pertinaciter applicare. Ecce igitur allegacionibus textuum vestrorum, in vestre prave oppinionis et erronee auxilium deductis, plene satisfactum. Et sic volo terciam particulam hic concludi.

Verum, ut ab errore illo, scilicet, spe materialis Ierusalem, vos omnino spoliatis vel depellatis, et ex unc aliquem textum in favorem ipsius minime alleguetis, ymo clare et firmiter teneatis, quod omnes quot pro vos repperiri contingat, debeant intelligi secundum istam verissimam intencionem, volo vobis quamdam notabilem allegare auctoritatem, que est in Beresith de Rabba, cap. 99, supra istoriam visionis, quam vidit Iacob patriarcha, illius scale, que stabat in terra, cuius summitas vel cacumen celum tangebatur (36). Quamquidem auctoritatem volo vobis ad modum gragee offerre in fine, ad confortandum seu parandum orificium stomachi vestri intellectus taliter ut exinde hanc pravam oppinionem omnino evomatis. Quequidem auctoritas sic inquit (37):